
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR M6 C1 I 1.3 – OP 2022/15 - RAFFORZAMENTO 

DELL’ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE 

STRUTTURE - OSPEDALE DI COMUNITA’ CUNEO - CUP 

I29J21016480006 – APPROVAZIONE: PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA (PFTE), CRE E 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE “ARCH. ALESSANDRO 

MELLANO” (CIG 9376932912) E “PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITA’ SRL” (CIG 97894047BC) - INTERVENTO FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota prot. 0085952 del 04/07/2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 
 
Su conforme proposta del responsabile unico del procedimento, arch. Patrizia 
SIMONDI, Responsabile S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia territoriale e 
ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” –
– Allegato 1 Capo I.7 N° I.3; 
 

00000121 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 97 del 30/03/2022 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 

INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 

ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2022-2024”;  

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 

DELL’A.S.L. CN1”; 

 n. 128 del 29/03/2023 ad oggetto “Programma triennale ed elenco 

annuale dei lavori pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – Adozione 

Programma Triennale anni 2023-2025” e successivi aggiornamenti. 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 

FORMA DI PROVVISORIO TECNICO” 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, registrato al n. 

334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 57 del 

9 marzo 2022”; 

VISTO il D.C.R. 199-3824 del 22/02/2022 “Approvazione della programmazione 

relativa alle strutture di prossimità ed intermedie nelle aziende sanitarie locali: 

localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di comunità e centrali 

operative territoriali”; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 85 del 15 marzo 2022 

avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza - Nomina RUP” con 

la quale venivano nominati i RUP degli interventi del PNRR e si prendeva atto 

delle schede di intervento Agenas compilate e sottoscritte dai singoli RUP; 

VISTO la D.G.R. 17-4952 del 29/04/2022 avente ad oggetto “D.C.R. 22.02.2022 

n. 199-3824, Ripartizione alle Aziende Sanitarie Locali delle risorse di cui al 

D.M. della Salute 20.01.2022 per la realizzazione delle Case di comunità, 

Ospedali di comunità e Centrali Operative Territoriali. Missione 6 Componente 

1”, con la quale vengono assegnate alle ASL, sulla base della competenza 

territoriale un ammontare complessivo del finanziamento pari a € 

195.669.421,00 secondo il riparto delle tabelle A, B, C; nella cui tabella B) viene 

previsto un finanziamento pari a € 2.460.498,00 per l’Ospedale di Comunità di 

CUNEO; 

VISTA la D.G.R. 25-5186 del 14/06/2022 avente ad oggetto: “PNRR Missione 6 

Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Contratto Istituzionale di 

Sviluppo (CIS), delle attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale 

per gli investimenti complementari (PNC), alle aziende sanitarie regionali, in 

Segue Determinazione n. 00000121 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli enti del SSR delle 

Risorse del PNRR e PNC per complessivi € 524.744.995,00”, con la quale la 

Regione Piemonte ha delegato in qualità di soggetto attuatore esterno 

l’ASLCN1; 

VISTO: 

- l’articolo 9 del Regolamento (EU) 241/202 e la circolare del MEF n. 33 del 

31.12.2021 che prevedono il rispetto dei principi di addizionalità del 

sostegno dell’Unione europea e l’obbligo di assenza del c.d. “doppio 

finanziamento”, in caso di progetti di investimento sostenuti da altri 

programmi e strumenti dell'Unione Europea nonché con risorse ordinarie del 

Bilancio statale; 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 

Do No Significant Harm), e la 5 Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

“non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente, trasmessa dal Ministero dell’economia e delle 

finanze alle Amministrazioni centrali titolari di intervento con Circolare n. 32 

prot. 309464 del 30 dicembre 2021; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e Milestone 

(traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi 

dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le 

misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 

investimento, e nello specifico intendendo: per target (obiettivi) i risultati 

quantitativi e per Milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

- la circolare n. 9 del 10 febbraio 2022 e l’allegato “Istruzioni tecniche per la 

redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 

titolari di interventi del PNRR”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione della S.C. Servizio Tecnico: 

 n. 2227 del 29/11/2022 laddove si è provveduto ad approvare il Documento 
di indirizzo alla progettazione e ad affidare al ARCH. ALESSANDRO 
MELLANO, Corso Nizza 42 CUNEO (P.IVA 02586580041), l’incarico di 
redazione del PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA (di 

Segue Determinazione n. 00000121 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

seguito PFTE) dell’intervento in oggetto, comprensiva di diagnosi 
energetica, per l’importo di € 42.500,00 oltre all’IVA per un totale 
complessivo di € 51.850,00; 

 n. 1307 del 29/06/2023 con la quale veniva approvato l’affidamento 
all’operatore economico PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ SRL – con 
sede legale in Via Varano – SP Cameranense 334/A ANCONA - P.IVA 
02341540421 il SERVIZIO DI VERIFICA del PFTE per un importo di € 
9.075,54 oltre all’IVA per un totale di € 11.072,16 - CIG 97894047BC; 

 n. 1307 del 29/06/2023 con la quale, veniva approvata la liquidazione del 1° 
acconto delle Spese Tecniche per l’importo netto di € 34.000,00 oltre IVA 
22% per complessivi € 41.480,00 a seguito della consegna da parte dello 
studio tecnico ARCH. ALESSANDRO MELLANO del PFTE avvenuto in data 
12/12/2022 con Prot. ASLCN1 nr. 0155552 del 13/12/2022;  

 n. 2481 del 29/12/2023 con la quale si approvava la rimodulazione del 
Quadro Economico a seguito dell’assegnazione di € 287.100,00 per Fondo 
opere indifferibili - Decreto Ministeriale 28.03.2023 (G.U. n. 94 del 
21.04.2023); 

 
RICHIAMATA la D.D. del 27/12/2023 n. 1987 della Regione Piemonte con la 
quale si prendeva atto dell’assegnazione dei fondi per le opere indifferibili per 
complessivi € 33.490.328,59 come dettagliato nell’allegato A, e 
specificatamente nella colonna “Assegnazione Definitiva Procedura di 
Recupero 2022 DM RGS 28/03/2023 – Allegato 1” per il CUP 
I29J21016480006, dell’intervento in oggetto, vengono assegnati € 287.100,00; 
 

VISTO l’elenco degli elaborati del PFTE riportato nell’allegato A) quale parte 
integrante della presente Determinazione; 
 

PRESO ATTO che: 

 il PFTE, come sopra costituito, è stato inviato all’operatore economico 
incaricato della verifica ai sensi dell’art. 26 c. 8 del D.lgs. 50/2016, in seguito 
ad emissioni di rapporti intermedi, revisioni ed integrazioni progettuali, in 
data 27/12/2023 e Prot. ASLCN1 0167244 del 29/12/2023, è stato emesso 
con esito positivo, il Rapporto Conclusivo di verifica “CV1948.4.FTE – RF” 
redatto in contradditorio con il progettista arch. Alessandro Mellano e lo 
studio Progetto Costruzione Qualità SRL; 

 a seguito delle risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del 
PFTE di cui sopra il RUP, in conformità alle disposizioni previste dall’art. 26 
c. 8 del D.lgs. 50/2016, con Verbale di Validazione del 29/12/2023 e PROT. 
ASLCN1 0000343 del 02/01/2024, ha validato il PFTE; 

Segue Determinazione n. 00000121 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione (di seguito CRE), redatto dal RUP in 
data 29/12/2023, inerente le attività di progettazione del PFTE, svolte dallo 
studio ARCH. ALESSANDRO MELLANO, si può provvedere alla liquidazione 
del saldo delle spettanze per la redazione del PFTE; 

VISTA la regolarità del DURC on-Line ARCH. ALESSANDRO MELLANO con 
Numero Protocollo INARCASSA_0040318 e ASL CN1 N.0006266 del 
16/01/2024; 

VISTA la regolarità del DURC on-Line Numero Protocollo INAIL_40557481 con 
data richiesta 02/10/2023 e Scadenza validità 30/01/2024 della ditta 
PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ SRL; 

RICHIAMATO il Rapporto Conclusivo di Verifica del PFTE, si ritiene di 
provvedere alla liquidazione delle spettanze PROGETTO COSTRUZIONE 
QUALITA’ SRL a saldo di ogni suo avere, per un importo di € 9.075,54 oltre 
all’IVA per un totale di € 11.072,16; 

DATO ATTO CHE non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 

DETERMINA 
 

secondo quanto indicato in premessa e che qui si ritiene integralmente 
richiamato; 
  

1. di confermare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti l’Arch. 
Patrizia Simondi, Responsabile S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia 
territoriale e ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico; 

2. di approvare il PFTE dell’opera e degli elaborati riportati nell’Allegato A), 
quale parte integrante della presente Determinazione, dell’intervento “OP 
2022/15 - RAFFORZAMENTO DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE - OSPEDALE DI 
COMUNITA’ CUNEO (CN)” redatto dal professionista incaricato arch. 
Alessandro Mellano con studio in Corso Nizza 42 Cuneo; 

3. di approvare il Verbale di Verifica redatto in contradditorio tra il 
progettista arch. Alessandro Mellano e lo studio Progetto Costruzione 
Qualità SRL emesso in data 27/12/2023 e Prot. ASL CN1 N.0167244 del 
29/12/2023; 

Segue Determinazione n. 00000121 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

4. di approvare il Verbale di Validazione del PFTE redatto dal RUP in data 
29/12/2023 e Prot. ASL CN1 N.0000343 del 02/01/2024; 

5. di approvare il CRE dello studio tecnico ARCH. ALESSANDRO 
MELLANO redatto dal RUP in data 29/12/2023; 

6. di approvare la liquidazione del saldo delle Spese tecniche per 
l'espletamento dell'incarico di PFTE dell’opera sopracitata per l’importo di 
€ 8.500,00 comprensivo di oneri previdenziali 4% ed IVA 22% per un totale 
di € 10.370,00 allo studio tecnico ARCH. ALESSANDRO MELLANO – 
CIG 9376932912; 

7. di approvare la liquidazione delle Spese tecniche per l'espletamento 
dell'incarico di verifica del PFTE dell’opera sopracitata per l’importo netto 
di € 9.075,54 oneri previdenziali compresi ed oltre IVA 22% per 
complessivi € 11.072,16 a PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ SRL 
– CIG 97894047BC; 

8. di dare atto che tutte le liquidazioni del presente provvedimento trovano 
copertura sulla commessa PR 2022_54, finanziato dall'UNIONE 
EUROPEA-NEXT GENERATION EU – conto 1.12.01.05 già impegnati 
con precedenti provvedimenti; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 
stante la necessità di consentire la liquidazione delle spettanze, nei 
termini di legge; 

10.  di pubblicare il presente provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella 
sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Determinazione n. 00000121 del 25/01/2024


